Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                      УУРААХ

	                     г. Ленск
	                          Ленскэй к

	от «29» _декабря_2021 года                                            № __01-03-837/1____

	О внесении изменений в постановление главы муниципального образования "Ленский район" от 30 апреля 2019 года № 01-03-412/9

На основании Приказа Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) от 29.10.2021г. № 483- ОД "О внесении изменений в Положение об оплате труда работников государственных учреждений в сфере культуры, искусства, кинематографии и архивного дела, утвержденное приказом Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) от 20 февраля 2019 года № 48,  п о с т а н о в л я ю:
           1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению главы муниципального образования "Ленский район" от 30 апреля 2019 года № 01-03-412/9 "Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных детских школ искусств МО "Ленский район":
            1.1 Поменять нумерацию разделов Положения с № 5 по № 8 на разделы с № 6 по № 9 и добавить новый раздел в Положение под № 5 следующего содержания:
  5. " Порядок и условия оплаты труда работников культуры".
           5.1 Заработная плата специалистов, должности которых относятся к работникам культуры, состоит из оклада (должностного оклада), установленного по соответствующей профессиональной квалификационной группе, надбавок, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

           5.2 Должностные оклады, надбавки за квалификационную категорию, надбавки за почетные звания, профессиональные знаки отличия, отраслевые (ведомственные) знаки отличия, ученую степень для  работников культуры муниципальных учреждений, устанавливаются по условиям, предусмотренным для аналогичных категорий работников учреждений  культуры.
            5.3 Оклады работников культуры  устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее ПКГ), утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии» в размерах:
  Размеры  окладов работников  культуры:
	Профессиональные квалификационные группы
	Квалификационные уровни
	Размер оклада должностного оклада (в рублях)

	Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии  первого уровня
	1 квалификационный уровень (костюмер)
	6 520

	Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии  второго уровня
	1 квалификационный уровень (настройщик пианино и роялей)
	8 553

	2 квалификационный уровень
	9 066

	3 квалификационный уровень
	9 409

	4 квалификационный уровень
	9 921

	Должности работников ведущего звена
	1 квалификационный уровень (библиотекарь)
	9 487

	2 квалификационный уровень
	10 056

	3 квалификационный уровень
	10 435

	4 квалификационный уровень
	11 004

	5 квалификационный уровень
	11 383

          5.4 Положением предусмотрено установление рабочим следующих надбавок:
          - надбавка за выслугу лет;

          - надбавка за наличие почетного звания, отраслевые (ведомственные)   знаки отличия;
         - надбавка за интенсивность;

          - доплата за работу в сельской местности и арктических улусах (районах);

         - персональная доплата.

          5.5  Надбавка за выслугу лет устанавливается всем рабочим в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях отрасли в размерах:

	Наименование условия при выслуге лет
	Размер надбавки (в процентах)

	от 2 лет до 5 лет
	до 10

	от 5 лет до 10 лет
	до 15

	от 10 лет до 15 лет
	до 20

	от 15 лет до 20 лет
	до 25

	свыше 20 лет
	до 30

В стаж работы для назначения  надбавки за выслугу лет  засчитываются периоды работы по специальности (профессии) или должности.

Стаж работы для установления надбавки за выслугу лет определяется комиссией по установлению трудового стажа, состав которой утверждается руководителем учреждения.

Назначение надбавки за выслугу лет работникам учреждения устанавливается приказом руководителя учреждения по представлению комиссии по установлению трудового стажа.

Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на установление надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка, а также документы, удостоверяющие наличие стажа работы (службы), дающего право на установление надбавки.
5.6 Надбавки за наличие ученой степени, почетного звания,  профессионального знака  отличия, отраслевого (ведомственного) знака отличия устанавливаются  работникам в следующих размерах:

Ученая степень кандидата наук – 5 процентов;

Ученая степень доктора наук – 10 процентов;

Отраслевой (ведомственный знак) – 5  процентов;

Почетное звание – 10  процентов;

При наличии у работника почетных званий, профессиональных знаков отличия, отраслевого (ведомственного) знака отличия надбавка применяется по одному (максимальному) основанию.

Работникам, имеющим одновременно почетные звания, знаки отличия и ученую степень, надбавки устанавливаются отдельно как за звание (знаки), так и за ученую степень.

Доплаты за наличие ученой степени, почетного звания, знака отличия устанавливаются в случае, если трудовая деятельность работника осуществляется по специальности, связанной с присвоением ученой степени, почетного звания, знака отличия.
5.7 Работникам устанавливается надбавка за интенсивность с целью мотивации к выполнению больших объёмов работ с меньшим  количеством ресурсов и к применению в работе новых методов и технологий, существенно повышающих результативность труда, за выполнение срочных, особо важных и  ответственных работ. Решение об установлении надбавки за интенсивность и её размере принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного работника.

Размер надбавка за интенсивность труда -   до 100 процентов.
5.8 Работникам культуры  за работу в сельской местности устанавливается доплата в абсолютном размере, пропорционально отработанному времени – 500 рублей.
5.9  Работникам устанавливается персональная доплата.

Размер персональной доплаты определяется, как разница между заработной платой (без учета премий), выплачиваемой работнику учреждения до введения новой структуры фонда оплаты труда, и  заработной платой (без учета премий) после введения новой структуры фонда оплаты труда при условии сохранения объёма трудовых (должностных) обязанностей работника и выполнения им работ той же квалификации.

Персональная доплата устанавливается в абсолютном размере в рублях.
5.10 Надбавки и доплаты устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года, с учетом обеспечения финансовыми средствами.
5.11 С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом 7 настоящего Положения.
5.12 В целях поощрения работникам выплачиваются премии, предусмотренные разделом  8 настоящего Положения.
5.13  В целях обеспечения дифференциации в оплате труда работников в соответствии со статьей 132 ТК РФ уровень заработной платы работников культуры  устанавливается не ниже МРОТ с применением 3 процентов сверх минимального размера оплаты труда.
          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января  2022 года.

           3. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ленский район».
      4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы  по социальным вопросам Евстафьеву Н.Н.

	Глава
	Ж.Ж. Абильманов